4、 出售壽光懋隆100%股權及被動形成財務資助事項

2024年10月14日，公司召開第七屆董事會第十四次臨時會議，2024年11月21日召開2024年第

五次臨時股東大會，審議通過了《關於出售資產的議案》《關於出售資產後被動形成財務資助的議

案》，同意公司將其直接持有的子公司壽光懋隆100%股權以人民幣20,303.85萬元的價格轉讓給

壽光華融農業科技有限公司（以下簡稱「華融農業」）。

本次股權轉讓前，公司對壽光懋隆的債權金額為71,414.17萬元。該款項為壽光懋隆作為公司子

公司期間，公司與子公司之間資金往來而發生的往來款。

壽光懋隆股權轉讓完成後，不再納入公司合併報表範圍，鑒於壽光懋隆的經營情況，在出售股權

時，無法償還公司往來款項，導致公司被動形成對合併報表範圍以外的公司提供財務資助的情

形，其業務實質為公司對原下屬子公司往來款的延續。

為保障公司利益，本次出售股權，公司與壽光懋隆、華融農業簽署《還款協議》，約定本次股權

轉讓的前提條件為華融農業同意在受讓壽光懋隆股權的同時一併承接壽光懋隆對公司的往來欠

款，經協商，華融農業同意自本次股權轉讓完成（即工商變更登記完成）之日起十二個月內代標的

公司向公司償還上述全部債務。償還期間公司不收取利息。

截至本報告披露日，上述財務資助餘額3.52億元。

5、 增加間接控股股東

公司於報告期內獲悉新增間接控股股東壽光市金旭產業發展集團有限公司（以下簡稱「壽光金

旭」），壽光金旭為壽光市國資局100%控股企業，公司控股股東的控股股東壽光金鑫為壽光金旭

全資子公司，因此，公司新增間接控股股東，但控股股東及實際控制人未發生變更。

962024年年報

第七節   重要事項

6、 董事會、監事會換屆選舉事項

2024年10月30日，公司召開第七屆董事會第十二次會議，第七屆董事會第十三次會議，會議分

別審議通過《關於董事會換屆選舉暨提名第八屆董事會非獨立董事候選人的議案》《關於董事會換

屆選舉暨提名第八屆董事會獨立董事候選人的議案》《關於監事會換屆選舉暨提名第八屆監事會

非職工代表監事候選人的議案》。

2024年11月21日召開2024年第五次臨時股東大會，審議通過了《關於董事會換屆選舉第八屆董

事會非獨立董事的議案》《關於董事會換屆選舉第八屆董事會獨立董事的議案》《關於監事會換屆

選舉第八屆監事會非職工代表監事的議案》。至此，公司完成第八屆董事會、監事會換屆選舉工

作。

十七、 公司子公司重大事項

□ 適用  ✓ 不適用

97 山東墨龍石油機械股份有限公司

第八節   股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

1、 股份變動情況

單位：股

本次變動前

本次變動增減

（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 139,500 0.02% — — — (31,125) (31,125) 108,375 0.01%

1、國家持股

2、國有法人持股

3、其他內資持股 139,500 0.02% — — — (31,125) (31,125) 108,375 0.01%

其中：境內法人持股

境內自然人持股 139,500 0.02% — — — (31,125) (31,125) 108,375 0.01%

4、外資持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、無限售條件股份 797,708,900 99.98% — — — 31,125 31,125 797,740,025 99.99%

1、人民幣普通股 541,582,500 67.88% — — — 31,125 31,125 541,613,625 67.88%

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 256,126,400 32.10% — — — — — 256,126,400 32.10%

4、其他

三、股份總數 797,848,400 100.00% — — — — — 797,848,400 100.00%

股份變動的原因

✓ 適用  □ 不適用

根據《上市公司董事、監事和高級管理人員所持本公司股份及其變動管理規則》規定，原任董事離

職半年後，所持人民幣普通股 (A股）按75%鎖定，變為限售條件股份，股數為31,125股。

982024年年報

第八節   股份變動及股東情況

股份變動的批准情況

□ 適用  ✓ 不適用

股份變動的過戶情況

□ 適用  ✓ 不適用

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股股東的每股淨

資產等財務指標的影響

□ 適用  ✓ 不適用

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□ 適用  ✓ 不適用

2、 限售股份變動情況

✓ 適用  □ 不適用

單位：股

股東名稱 期初限售股數

本期增加

限售股數

本期解除

限售股數 期末限售股數 限售原因 解除限售日期

王全紅 139,500 0 34,875 104,625 高管鎖定股 2025-5-25

劉紀錄 0 3,750 0 3,750 高管鎖定股 2025-5-25

合計 139,500 3,750 34,875 108,375 — —

99 山東墨龍石油機械股份有限公司

第八節   股份變動及股東情況

二、 證券發行與上市情況

1、 報告期內證券發行（不含優先股）情況

□ 適用  ✓ 不適用